
 

Variazione di bilancio per assegnazione quota FOE 2019 da destinare all’Istituto di Biologia 
Cellulare (ora Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare) per attività internazionale afferente 
all’area di Monterotondo 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 7 ottobre 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 243/2020 – Verb. 417 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca n. 568 del 26 agosto 
2018 relativo al piano di riparto delle disponibilità del cap. 7236 “Fondo ordinario per gli enti e le 
istituzioni di ricerca” per l’esercizio finanziario 2019; 
CONSIDERATO che con il Decreto Ministeriale n. 856 del 10 ottobre 2019 il Ministero 
dell’Istruzione e della Ricerca ha ripartito le assegnazioni del Fondo Ordinario per il finanziamento 
degli Enti e istituzioni di ricerca per il 2019. Come si evince dalle premesse del Decreto stesso, la 
quota di "Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca" assegnato al Consiglio Nazionale 
delle Ricerche è comprensiva della somma determinata nella misura massima di 2.582.284 euro, da 
destinare all'Istituto di Biologia Cellulare (ora Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare) per 
attività internazionale afferente all'area di Monterotondo; 

 



 

 2. 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 317 del 29 novembre 2019, di 
approvazione del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATA la relazione predisposta dall’Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare, prot. 
n. 0057624/2020 del 22/09/2020, avente come oggetto: Proposta di variazione di bilancio per 
assegnazione quota FOE 2019 da destinare all’Istituto di Biologia Cellulare (ora Istituto di 
Biochimica e Biologia Cellulare) per attività internazionale afferente all’area di Monterotondo; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Bilancio della Direzione Generale ha verificato la coerenza 
finanziaria delle modifiche proposte nella suddetta Relazione; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale 
sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0060717 del 2 ottobre 
2020, con la quale lo stesso ha attestato sia la copertura finanziaria che il rispetto dei limiti di spesa 
disposti dalla normativa vigente in materia; 

CONSIDERATO che le già menzionate variazioni sono coerenti con le linee programmatiche di 
attività e con gli obiettivi approvati con il bilancio di previsione 2020; 

CONSIDERATO che sul “Fondo per il finanziamento di programmi di ricerca di interesse 
nazionale” esiste la necessaria disponibilità; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 6 ottobre 2020 con 
verbale n. 1670; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la seguente variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020: 
 
RI – Missione Ricerca e Innovazione 
    

Variazione di 
competenza 

Variazione di 
cassa 

 
BM - Programma Scienze Biomediche 

  

 
PROGETTO DSB.AD008.628 
Titolo 01 - Spese correnti 

  

            Tipologia 01.02 – Imposte e tasse   
                                         a carico dell’Ente 

           + €     20.000,00           + €     20.000,00 

            Tipologia 01.03 – Acquisto di beni e  
                                         servizi 

           + € 1.480.000,00           + € 1.480.000,00 

   
TOTALE Programma        + € 1.500.000,00       + € 1.500.000,00 

   
   



 

 3. 

FO – Missione Fondi da Ripartire  
  
SAC - Programma Amministrazione dell’Ente   
 
Titolo 01 - Spese correnti 

  

 Tipologia 01.10 – Altre spese correnti  - € 1.500.000,00  € 0 
TOTALE UPB - € 1.500.000,00  € 0 

 

2. di dare mandato al Direttore Generale al fine di porre in esecuzione quanto deliberato. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


